REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
AUTORITETI KOMBETAR I USHQIMIT

LISTE VERIFIKIMI MBI KERKESAT PER PRODHIMIN DHE TREGTIMIN E
MMSHB-VE DHE BIMEVE ZBUKURUESE

Nr. Daté:

Qarku: Subjekt i inspektuar pér heré té:

1. TE DHENA TE PERGJITHSHME TE SUBJEKTIT

1. | Emri i Subjektit

2. | Data e Fillimit té aktivitetit

3. | Lloji i aktivitetit ekonomik

Adresa - Qendér
(Rrugé, Njési, Telefon)

Adresa té tjera - Filiale
(Rrugé, Njési, Telefon)

Pérfaqésuesi i subjektit

(emér, atésia, mbiemri)

NUIS - QKR
(Nr Unik i Identifikimit)

8. | Tipi i Pronésisé Tipi i Subjektit

LISTE VERIFIKIMI MBI KERKESAT PER PRODHIMIN DHE TREGTIMIN E MMSHB-VE DHE BIMEVE
ZBUKURUESE

Subjekti

Numri i NIPT

Lloji i aktivitetit:

Adresa

Administratori:




Tel

Fax

E-mail

Né bazé té Ligjit Nr. 10 416 dt.7.04.2011 “Pé&r Materialin Mbjellés dhe Shumézues Bimor” i ndryshuar si dhe akteve

nénligjore né fuqi, gjaté kontrollit u konstatua:

Nr . . . L. Vlerésimi(Po/Jo/
Baza ligjore Kérkesat pér tregtimin e MMSHB-ve . Komente
Nuk Aplikohet)
Kreu VII-té i ligjit Veprimtarité pér materialin mbjellés dhe
1|nr.10416,dt.7.4.2011 shumézues bimor, a kryhen nga njé person
Neni 43, germa a). qé &shté i regjistruar né regjistrin tregtar ?
Kreu II-t€ 1 ligjit nr. MMSHB-ja i njé€ specie t€ pércaktuar, a
2 (10416, dt.7.4.2011 tregtohet né€se varieteti shté 1 regjistruar né
Neni 4, pika 7/a Katalogun Kombétar ?

e e MMSHB-ja i njé€ specie t& pércaktuar, a
Kreu II-té i ligjit nr.

310416, dt.7.4.2011
Neni 4, pika 7/b

&shté 1 pajisur me certifikaté zyrtare té
léshuar nga ESHFF-ve (Vetém pér
prodhimin ¢ MMSHB-ve né vend)?

Kreu II-té i ligjit nr. MMSHB-ja gé¢ tregtohet, a plotéson
10416, dt.7.4.2011 kérkesat pér cilésité e kategorive t&
Neni 4, pika 7/c (sipas | pércaktuara t¢ materialit mbjellés dhe

pikés 1 te nenit 4) shumézues bimor ?

MMSHB-ja gé¢ tregtohet, a plotéson

Kreu II-t€ i ligjit nr. o )
kérkesat pér cilésité e kategorive t€ pa

5|10416, dt.7.4.2011

) . pércaktuara t€ materialit mbjellés dhe
Neni 4, pika 2

shumézues bimor ?

Pér njé specie t& caktuar t&¢ MMSHB-sé a

Kreu II-té i ligjit nr. jané verifikuar treguesit cilésore specifik, né
610416, dt.7.4.2011 pérputhje me ligjin dhe aktet nénligjore té
Neni 4, pika 7/¢ tij? ( te pércaktuara n€ pikén 1 t&€ nenit 3 té

ketij ligji)

e Materiali mbjellés dhe shumézues bimor i
Kreu II-t& i ligjit nr.

7110416, dt.7.4.2011
Neni 4, pika 7/ d

njé specieje t& pércaktuar gjaté tregtimit, a i
&shté vértetuar gjendja shéndetésore me
Certifikaté Fitosanitare?




Baza ligjore

Kérkesat pér tregtimin e MMSHB-ve

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

Kreu II i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 5, pika 1/a

Materiali mbjellés dhe shumézues bimor i
pércaktuar pér tregtim, sipas kétij ligji,
mund t’u shpérndahet furnizuesve té tjeré si
“i certifikuar jo pérfundimisht” dhe té
tregtohet si i tillé me kusht qé: Té& jeté i
prodhuar nén mbikéqyrjen ¢ ESHFF-s&?

Kreu II i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 5, pika 1/b

Materiali mbjellés dhe shumézues bimor i
pércaktuar pér tregtim, sipas kétij ligji,
mund t’u shpérndahet furnizuesve té tjeré si
“i certifikuar jo pérfundimisht” dhe t&
tregtohet si i tillé me kusht gé: t& plotésoj
kérkesat e pércaktuara pér identitetin,
pastérting varietore dhe gjendjen

shéndetésore?

10

Kreu II 1 ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 5, pika 1/c

Materiali mbjellés dhe shumé&zues bimor i
pércaktuar pér tregtim, sipas kétij ligji,
mund t’u shpérndahet furnizuesve t& tjeré si
“i certifikuar jo pérfundimisht” dhe t&
tregtohet si i tillé me kusht q&: t& jeté i

etiketuar né ményrén e pércaktuar?

Kreu II i ligjit nr.

MMSHB ¢ tregtohet, a éshté né proces

11| 10416, dt.7.4.2011 pranimi pér regjistrim né¢ Katalog Kombétar
Neni 6, pika 2 nga ESHFF?
Materiali mbjellés dhe shumézues bimor i
Kreu V-t& i ligjit nr. importuar, a plot&€son kérkesat e pércaktuara
12| 10416, dt.7.4.2011 né Ligjin Nr. 10 416 dt.7.04.2011 “Pér
Neni 23, pika 2. Materialin Mbjellés dhe Shumézues Bimor”
i ndryshuar?
L Krahas etiketave shogéruese né ambalazh
Kreu Vi ligjit nr. 5 iuhé t& huai . 5 treg (8
13| 10416, dt.7.4.2011 né gjuhé t& .uaJ, para nxjerrjes né treg t&
. . MMSHB t& importuar, a éshté vendosur
Neni 27, pikal . . .
etiketa shtesé n€ gjuhén shqipe?
Furnizuesi i materialit mbjellés dhe
L shumézues bimor t& njé& varieteti t&
Kreu Vi ligjit nr. B
paregjistruar né Katalog Kombétar, pér
14| 10416, dt.7.4.2011

Neni 27, pika 2

riprodhim pér géllime eksporti, a ka
paraqitur tek ESHFF-ja kontratén, si prové
té eksportit ?




Baza ligjore

Kérkesat pér tregtimin e MMSHB-ve

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

15

Kreu II pika c) t&
VKM nr.86, Kreu 11
pika c¢) t&€ VKM nr.87,
Kreu II pika ¢) t&
VKM nr.332, Kreu II
pika ¢) t& VKM

Farat e drithérave, farat e foragjereve, farat
e perimeve dhe MMSHB té€ perimeve
pérveg farés, a jané t&€ paketuara dhe t&
etiketuara sipas kérkesave t& VKM-ve

respektive ?

nr.530,
Farat foragjere t& pérziera, a kané né
16 Kreu II pika d) té pérbérjen e tyre jo mé pak se dy specie ose
VKM nr.87, varietete t&€ ndryshme, sipas kérkesés sé
furnizuesit dhe g&llimit t& prodhimit?
Farat foragjere t& pérziera, a pérmbajné si
7 Kreu II pika dh) t& pérbérés té pérzierjeve t& tyre vetém fara
VKM nr.87, nga bimét foragjere té listuara né shtojcén

VII &€ kétij vendimi?

18

Kreu II pika e) t&
VKM nr.332,

Farat e perimeve, a plotésojné kushtet e
magazinimit, ruajtjes dhe transportit sipas
kérkesave t&¢ VKM-s&?

19

Kreu II pika a) t&
VKM nr.530,

MMSHB i perimeve pérveg farés, a ka t&
pércaktuar identitetin dhe cilésing e tij, sipas
kérkesave t&¢ VKM-s&?

20

Kreu IL;II.1 pika 1 ¢)
VKM nr.409

Materialet e shumézimit vegjetativ t&
hardhisé, a jané paketuar dhe etiketuar né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara né
anekset 3 dhe 4 té kétij vendimi?

21

Kreu ILIL.1 pika 1 ¢)
VKM nr.523

Materialet e shumézimit dhe fidanét e
bimé&ve zbukuruese, a jané paketuar dhe
etiketuar né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né aneksin 3, bashkéngjitur

kétij vendimi?

22

Kreu III;I11.2 pika 2
dh) VKM nr.523

A siguron furnizuesi qé lotét ose porcionet e
vecanta t€ materialeve t€ shumézimit
dhe/ose té fidanéve t& biméve zbukuruese
até magazinimit dhe tregtimit t& jené té

ndara?




Baza ligjore

Kérkesat pér tregtimin e MMSHB-ve

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

23

Kreu IIL;111.4 pika 4
VKM nr.523

Furnizuesit, veprimtaria e t& ciléve
pérgendrohet vetém né tregtimin e
materialeve t& shumézimit dhe té fidanéve t&
biméve zbukuruese né blerjen me shumicé,
brenda dhe jashté vendit, si dhe shitjen me
shumicé e pakicg, a i mbajné té regjistruara,
pér t&€ paktén 12 muaj, shénimet pérkatése
pér datén dhe sasiné e blerjeve, shitjeve,
shpérndarjeve té tyre sipas specieve,
varieteteve e numrit t& referencés pér lotin

ose porcionin?

Kérkesat pér furnizuesit né cilésiné e prodhuesit t¢ MMSHB

24

Kreu VII-te i Ligjit
nr.10416, dt.7.4.2011
Neni 43 germa a)

Veprimtarité pér materialin mbjellés dhe
shumézues bimor, a kryhen nga njé person

qé &shté i regjistruar né regjistrin tregtar?

25

Kreu III-t€ i ligjit
nr.10416, dt.7.4.2011
Neni 11 pika 1.

Furnizuesi, né€ cilésiné e prodhuesit, a kryen
veprimtaring e prodhimit t€ materialit
mbjellés dhe shumézues bimor, né

pérputhje me pércaktimet e kétij ligji?

26

Kreu III-t& i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 11 pika 2/a

Furnizuesi (né cilésin€ e prodhuesit), a ka
hartuar planin dhe teknologjin€ e prodhimit

pér c¢do specie dhe varietet ?

27

Kreu III-t€ i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 11 pika 2/b

Furnizuesi (né cilésiné e prodhuesit), a ka
njoftuar menjéheré strukturén qé kryen
inspektimin, prané AKU-sé&, pér ¢do dukuri
té shfaqur apo dukuri t€ dyshimté, pér
organizmat e démshém karantinoré né
parcelat e prodhimit, té cilét duhet t&
raportohen sipas ligjislacionit n& fuqi pér

mbrojtjen e biméve;

28

Kreu III-t€ i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 11 pika 2/c

Furnizuesi, a garanton qé¢ ¢do lot 1
MMSHB-s¢ té jeté i kontrollueshém i
disponueshém dhe i identifikueshém né té
itha fazat e pérgatitjes pér treg, t& ruajtjes
dhe shitjes?

29

Kreu III-t& i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 11, pika2/¢

Furnizuesi a mban t¢ dhéna dhe ruan
evidencat pér mirémbajtjen e njé varieteti
ose blerjen e MMSHB-ve, t& pérdorur pér

shumim ose riprodhim ?

30

Kreu III-t& i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011

Furnizuesi, a mban té dhénat dhe ruan
evidencat e prodhimit, furnizimit ose
importit pér pérgatitjen pér treg, stoqet dhe
shitjen e MMSHB-ve ?




Baza ligjore

Kérkesat pér tregtimin e MMSHB-ve

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

31

Kreu III-t€ i ligjit nr.

10416, dt.7.4.2011
Neni 11, pika 2/dh

Furnizuesi, a lejon verifikimin zyrtar dhe

marrjen e mostrave ?

32

Kreu III-t€ i ligjit nr.

10416, dt.7.4.2011
Neni 11, pika 2/e

Furnizuesi, a zbaton masat ¢ pércaktuara
dhe té& léna nga verifikimet zyrtare ose
mbikéqyrése?

33

Kreu III-t€ i ligjit nr.

10416, dt.7.4.2011
Neni 11, pika 2/¢

Furnizuesi, a pérmbush detyrimet e tjera t&
pércaktuara né kété ligi dhe né legjislacionin
né fuqi pér mbrojtjen e biméve?

34

Kreu III-t€ i ligjit nr.

10416, dt.7.4.2011
Neni 11, pika 3

Furnizuesi, a mban t¢ gjitha evidencat dhe
té dhénat, pér té€ paktén 3 vjet, ndérsa pér
MMSHB-t¢ peméve frutore, pyjore,
dekorative dhe kacavjerrése pér t& paktén 5
vjet ?

35

Kreu III-t€ i ligjit nr.

10416, dt.7.4.2011
Neni 11, pika 4

Furnizuesi, a mban njé listé t& varieteteve té
druréve frutoré ose t& biméve dekorative,
sipas njé& forme t€ pércaktuar, kur ato nuk
jané t& regjistruara né Katalog Kombétar,
por éshté depozituar kérkesa pér pranimin e
tyre né Katalog Kombétar, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e

varieteteve té biméve?

36

Kreu III-t€ i ligjit nr.

10416, dt.7.4.2011
Neni 11, pika 5

Furnizuesi i prodhimit t&¢ kategorive t& larta
t& materialit mbjellés dhe shumézues bimor
a béhet nga furnizues publiké t& autorizuar
nga ministri ose privaté, qé kané té
regjistruar né regjistrin tregtar, si objekt
veprimtarie, prodhimin e kategorive té larta

t& materialit mbjellés dhe shumézues bimor?

37

Kreu III-t& i ligjit nr.

10416, dt.7.4.2011
Neni 11, pika 6

Furnizuesi mund t€ prodhojé, por nuk
tregton, material mbjellés dhe shumézues
bimor t& njé varieteti, i cili nuk &shté
regjistruar né Katalog Kombétar, né qofté se
kérkesa pér regjistrim &shté depozituar dhe

regjistrimi €shté né proces ?

38

Kreu III-t€ i ligjit nr.

10416, dt.7.4.2011
Neni 11, pika 7

Furnizuesi, a prodhon material mbjellés dhe
shumézues bimor té paregjistruar né Katalog
Kombétar nése destinacioni i tyre &shté
pérdorimi jashté territorit t& Republikés sé
Shqipéris€, me pérjashtim t& materialit
mbjellés dhe shumézues bimor t&€ ndaluar né
kéte ligj?




Baza ligjore

Kérkesat pér tregtimin e MMSHB-ve

Vlerésimi(Po/Jo/
Nuk Aplikohet)

Komente

39

Kreu III-t€ i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 12, pika 1

Furnizuesi, q¢ prodhon material mbjellés
dhe shumézues bimor, a ka njoftuar, me
shkrim, ¢do vit ESHFF-né pér prodhimin e

materialit mbjellés dhe shumézues bimor?

40

Kreu III-t€ i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 12, pika 2

Furnizuesi, a ka kryer njoftimin pér
deklarimin e prodhimit pér materialin
mbjellés dhe shumézues bimor, g€ do t&
nxjerré né treg, a ka pérgatit etiketén e
furnizuesit dhe a ka dorézuar deklaratén e
konformitetit t& materialit mbjellés dhe
shumézues bimor me kérkesat pér tregtim

ose pérjashtimet, sipas kétij ligji ?

41

Kreu II1 1 ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 13, pika 1

Gjaté inspektimit furnizuesi, a i ka plotésuar
detyrimet e Iéna nga inspektori brenda njé
afati kohor, prej 15 ditésh ?

42

Kreu III i ligjit nr.
10416, dt.7.4.2011
Neni 13, pika 3.

Furnizuesit, a ka nxjerr n¢ treg MMSHB,
kur nga inspektimi i kryer ose nga analizat e
mostrave t€ marra rezulton se MMSHB-ja

plotéson kérkesat e pércaktuara né kété ligj?

43

Kreu III pika 2;2.1 te
VKM nr.86 dhe t&
VKM Nr.87

Farat e drithérave dhe foragjereve, a
mbahen né mjedise t€ pérshtatshme, t& cilét
gjaté p&rpunimit, paketimit, ruajtjes dhe
tregtimit t& tyre sigurojné temperaturén dhe
lagéshting optimale pér ruajtjen e treguesve
cilésorg, sipas parametrave teknik pér farat

e drithérave ?

44

Kreu III pika 2;2.1 te
VKM nr.86 dhe t&
VKM Nr.87

Mjediset e pérpunimit, a jané t& pajisura me
impiante e pajisje pér pastrimin,
homogjenizimin, kalibrimin, dezinfektimin,
peletimin dhe paketimin e farave té

drithérave?

45

Kreu ILIII.2 pika 2 f)
VKM nr.523/2018

Furnizuesit a mbajné té€ dhéna pér pérbérjen
e ngarkesave me materiale shumé&zimi
dhe/ose fidanéve té biméve zbukuruese qé
shesin ose shpérndajné, pér datén e shitjes e
té shpérndarjes, si dhe numrin referues té
lotit ose porcionit, sipas specieve dhe

varieteteve?

46

Kreu IGILL1 pika 1 ¢)
VKM nr.523/2018

Materialet ¢ shumézimit dhe fidanét e
biméve zbukuruese, a jané€ paketuar dhe
etiketuar né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né aneksin 3, bashkéngjitur

kétij vendimi?

Shenime specifike:




INSPEKTORKET




